28) Fidem faciunt ipsae literae confirmatoriae in Reg. Ec- 
cles. Ab. Fol. 271 reperiundae, hujusmodi: „Omnibus presens 
„scriptum cernentibus Magnus Dei gracia Episcopus Aboensis 
„salutem in Domino sempiternam. Dudum Reverendus in Christo 

„pater et dominus, Dominus Bero, bone memorie predecessor no- 
„ster, pia motus intencione, archidiaconatum de novo in ecclesia 

„Aboensi, in qua nullus prius fuerat, erexit, fundavil, et quam- 

„quam tenuiter, tamen nichilominus inchoavit, nec non personam 

„honorabilis viri, Magistri Henrici Magni pie memorie, in eodem 

wdrchidiaconatu instituit eumque Archidiaconum Ecclesie Aboen- 
„sis esse et dici voluit cum effectu: assignans eidem pro cor- 
„pore prebende archidiaconalis, de consensu capituli sui, quatuor 
„predia parrochia Saw sita de sub mensa episcopali, duo vide-
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„licet in Padhas et duo in Lapmark, Ylistaro videlicet et Hem- 

„böle, sperans hujus redditus per successores suos et alios, ma- 

„xime autem per eiusdem beneficii possessores, in futurum melius 
„augmentari. Cumque dictus Reuerendus pater carnis post hoe 
„debitum persolvisset, et nos Magnus, qui tunc eiusmodi Archi- 

„diaconatus fungebamur officio, ad pastorale regimen licet imme- 
„riti vocaremur vel vocati fuissemus, Capitulares qui pro tem- 
„pore erant, Archidiaconatum ipsum tune per nostram, ut pre- 
„mittitur, assumpeionem vacantem vel in proximo vacaturum, 

„tucius estimabant penitus supprimendum quam cum pudore et 
„verecundia debiliter sustentandum. Postquam vero nos, diuina 

„opitulante clemencia, munus consecracionis apud seđem Aposto- 
„licam fuissemus adepti, reuolvere cepimus inter nos cum fra- 
„tribus nostris pietatem motivi predecessoris nostri parte ex una, 

„ex altera autem scandalum, quod tunc potuisset oriri, si factum 

„tam solenne patris ac domini nostri, non absque prouida deli- 
„beracione procul dubio inchoatum, fuisset per nos tam leviter 
„irritatum. Quantus eciam honor Deo et ecclesie inde proveniat, 
„si prelatura illa poterit in statu debito conservari. Nos itaque 

»episcopus Magnus de pleno èonsilio ac manimi consensu venera- 
„bilium fratrum nostrorum Capitularium, in adiutorio altissimi 
„spem habentes, prefati venerabilis patris laudabile propositum 
„continuari ac prosequi intendentes, ad honorem Dei et Domini 
„nostri Jesu Ohristi sueque sanctissime genitricis Marie ac beati 

„Henrici patroni nostri, Archidiaconatum sepedictum, per prede- 
„cessorem nostrum taliter ut prefertur inceptum, ex nunc aucto- 

„ritate ordinaria innouamus, confirmamus atque in perpetuum 

„stabilem decernimus in hiis scriptis. Assignantes eidem Archi- 
„diaconatui pro corpore Prebende, ex consensu Capituli nostri, 
„primo de sub mensa episcopali prenominata quatuor predia in 
„parrochia Saw sita, que eciam predecessor noster illi depu- 
„tauerat in prima sui fundacione: Deinde decimas episcopales 
„de antigua Nowsis et predium in Nummis ejusdem parrochie: 
„Item de bonis sancti Henrici predium Mesunda parrochie Hat- 
„tola, et predium quod s:tus Henricus habuit iuxta ecclesiam 

„Nowsis: Insuper et predium Norramark parrochie Ulffby, quod 
„Magister Henricus Magni pie memorie supradictus tempore suo 
„contulit mense Archidiaconi, et predium Monos in Lemmo, quod 

„nos dicte mense contulimus, in minoribus constitati. Et quia 

„hujus prelature corpus de bonis mense nostre episcopalis ac 
„eciam de bonis seu prediis ecclesie nostre maioris aliisque piis 
„donacionibus excisum dependet, idcirco zobis ac successoribus 

„nosiris Archidiaconi supradicti provisionem confirmacionem, Ca- 

„pitulo vero ejus eleccionem reseruamus, salua nobis semper fa-

410 MAGNUS II. 

liter sublevandam excitavit ?9). Ad sex Canonicos quibus 
gavisa hactenus Ecclesia sua fuerat guatuor addidisse, ita 
ut jam decem fierent, cum Auctor docet, per auctum sen- 
sim Praebendarum numerum hanc Episcopo Capituli sui 
amplificandi opportunitatem oblatam fuisse, conjicere li- 
cet 30)? De Choralibus, quorum similiter numerum cum sex 

„cultate, si que potestas ecclesiastica siue secularis in hujus la- 

„boris nostri messem falcem suam mittere disposuerit, prelaturam 
„ipsam, eius corpus sive prebendam, de nostris ut premissum est, 
„exiguis facultatibus innouatam, cassandi, annullandi et ad ordi- 

„nacionem nostram libere reuocandi. In cujus Confirmacionis, 

s Innouacionis seu Decreti euidenciam firmiorem, Sigilla nostra, 

„tam Episcopi quam Capituli, presentibus duximus appendenda 
„in testimonium premissorum. Datum Abo anno incarnacionis 

„Dominice Millesimo“ -- (reliqua desunt). Historiam institutae 

hujus Praelaturae hisce litteris exhiberi accuratam, eaque omnia, 
quae et hoc loco diximus et supra (p. 347 not. 7, et p. 378) 

disputavimus confirmari, patet; prudentergue Episcopum cavere 
voluisse, ne Capitulo invisus aut adeo peregrinus Candidatus, 
obtrudi unquam posset; qualia exempla nec in Svecia erant 
inaudita. 

29) Sic Johannes Anundi, Episcopi nostri in Archidiaco- 
natu successor, (de quo supra p. 389 not. 19), mensae Archi- 
diaconi donavit a. 1422 praedium suum Biörrady, paroeciae Sund 
in Alandia: ea tamen conditione, ut affinis suus (Mägh) Petrus 
Storkeri (Peder Storkersson?) cum suis posteris possessionem 
terrae conservarent, quamdiu Archidiacono quotannis V marcas 
pecuniae (,„arlikit landgäld V marker peninga, swa got mynt, at 
„IIII march Swenska göra fult fore en fulwiktugan Engilskan 
nobel”), et dimidiam tonnam cerevisiae, cum cibo ei respondente 

(„en halff tunna ööl, met allom kost ther tiil hörer, for aarliga 
„gingerd“). Litterae suae servantur in Reg. Eccl. Ab. Fol. 278. 

30) Commode enim, ubi tales Praebendae viris demandaban- 
tur dignis visis qui Capitulo associarentur, hi utroque fungi ge- 
nere poterant officiorum, cum sibi ut Praebendatis, tum ut Ca- 

pitularibus injunctorum, atque Aboae praesentes manere. Vidi- 
mus jam Ecclesiam Aboënsem locupletatam fuisse altaribus 1. 
Divae Virginis s. parochiali (supra p. 300 not. 17); 2. S. Sig- 

fridi (p. 300—302); 3. S. Bartholomaei (p. 310 not. 7); 4. 

S., Catharinae: (p. 300 et -309);....5.. S.. Henrici, et S. Erici 
(Pr 328890. 008 D) 661 S. LAUKERTTTT (D. Ao not. Oin): 
7. Corporis Dominici (p. 381—888); 8. B. Johannis (p. 389
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not. 19); 9. B. Georgii (p. 390 sgg. not. 20); 10. Animarum 
B al Sar Leke Paulin (P:n 396) Dot 24); 12.;18; 
Annae (p. 396 sg. not. 25); 15. Divae Virginis: s. Clericorum 
(p. 404 not. 26); 14. Trium Regum (p. 407 not. 27). Acce- 

dunt Praebendae Praepositurae et Archidiaconatus. Non tamen 
vel solis Canonicis (Capitularibus) omnes has Praebendas (guae 
numero illos etiam vincebant) fuisse collatas, vel omnes Canoni- 
cos hujusmodi altaribus praefuisse, contendimus. Multi Cano- 
nici adhue administrabant Ecclesias rurales, nonnunquam ab urbe 
Aboënsi -longius remotas; alii dignitate aliqua ecclesiastica in 
Svecia simul fungebantur, etc. Utrum harum Praebendarum plu- 
res uni solerent olim apud nostros deferri, non potuimus hacte- 
nus reperire; nisi quod post Reformationem Ecclesiae inceptam 
talia exempla occurrunt. 

Tandem hoc loco observamus, Praebendae atque Altaris 
memoriam in vetustis monumentis exstare, a Proconsulibus et 

Consulibas civitatis Aboënsis, tempore Magni Episcopi, in Eccle- 
sia Cathedrali conditi, cui S. Trinitatis nomen inditum fuit; cu- 
jus Altaris caeterum neque Auctor noster ullam mentionem facit, 
licet in laudibus Episćopi celebrandis diligentissimus, neque tem- 
pore Reformationis vestigium superfuisse ullum deprehendimus, 
quodque igitur interim evanuisse existimandum est. Tpsas lite- 
ras Episcopi confirmatorias subjungimus: „Nos Magnus Dei gra- 
„cia Episcopus Aboensis, universis et singulis quorum interest, 
„notum facimus per presentes, Quia cum circumspecti viri Pro- 
„consules et Consules civitatis nostre Aboensis, pro sua suorum- 

„que successorum salute, nec non pro tocius communitatis sue 

„felicibus incrementis ac prosperitate salubri, Aare quoddam 
„in honorem sancte et individue Trinitatis, petita prius super 
„hoe a nobis licencia et optenta, in ecclesia nostra Aboensi fe- 

„cisse, instituisse ac. fundasse noscantur, assignantes eidem al- 

„tari pro dote, redditus XXVIII marcas anni census monete 

„currentis, quos pro sustentacione altariste seu prebendati eius- 

„dem altaris, qui pro tempore fuerit, deputavere annuatim a se 

„et ab eorum successoribus sublevandos in promtis: Nos igitur 

„pia vota dictorum consulum attendentes, quod ex una devota 
„intencione procedunt, de consilio et consensu Capitularium, fun- 
„dacionem ipsam, tamquam iustam ac rationabilem, in Dei no- 

„mine approbamus, ratificamus atque auctoritate ordinaria confir- 
„mamus, decernentes eam perpetuis temporibus in suo robore 
„permansuram. In cujus confirmacionis evidenciam pleniorem, 

„ad instanciam dicti consulatus, fecimus həne paginam nostri 
„Sigilli Maioris appensione muniri. Datum apud ecclesiam no- 
„stram anno“ ---- (Reg. Eccles. Ab. Fol. 200). Reliqua de-
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hactenus fuissent, 'ad decem, Episcopi nostri cura atque con- 
silio excrevisse Auctor tradit, mox guaedam disputabuntur. 

. Splendor cultus publici in Ecclesia Cathedrali (ut au- 
ctum Altarium et Ministrorum numerum jam taceam) quan- 
topere a nostro, amplificatus fuerit, atque sie ad eam per- 
ductus formam, quae perfecta, pro judicio illius aevi habe- 
retur, narratio Auctoris abunde demonstrat °), qui Magnum 
non modo (supra p. 370) „horas de sancta Cruce et passione 
„Dominica ad singulas Canonicas horas legi per totam Dioe- 
„cesin instituisse“ ait, sed etiam (p.372) in Ecclesia Cathe- 
drali statuisse, ,a Missa Aurorae inchoando, usque ad sum- 
„mam missam terminando, omnibus horis intermediis in per- 

sunt; ita ut neque a quo Episcopo Magno literae datae sint, 
scire liceret, nisi nostrum fuisse, ex collatione cum literis sequen- 

tibus (ibid. Fol. 140 reperiundis) instituta, appareret: „Allom 
„them thetta breff see eller höra, hälsar jac Gwnnar Joansson, 

„borgare j Abo, äverdelica met Gudhi. Kännes jac vppenbar- 
„lica met thesso mino opno breffue, mik vara skylloghan he- 

„dherlikom herre, Rodgere, Domproast j Abo, fämtigi Ängilske 
„nobla, alla fulwictoga, for hwilka L nobla jac Gwnnar säther 

»til pant for:de Herre Rodgere alth mith godz j Yliskölä oc 
» Sormiiärfui byom liggiande j Bernaa sokn, met hws, akrom 
„ok engiom, skogom ok fiskevatnom, när by ällär fiärre, j vaato 
„oc j thorro, engo vndantagno, som thom godzom nv oc aff al- 
„der hafuer tilligat, met swadana förskälum, at Herre Rodgere 

„Domproast, eller hans aruum, scal j handom hafua oc forstaa 

„oc nyttia thöm fornempdom godzom swa länge at jac äller 
„mina arfua til takka oc nögio betalar fornempda herre Rodgere 
„äller hans arfwom the for:de fämtigi nobla. Til thessa breff 

„vissa oc vitnisbörd bedher jac goda män, Andris Römare, 

»Borgamästare, oc Michel Swarta, Radman j Abo, oc Herre Rag- 
„wald Gwnnarson, myn syslingha oc Sancte Trinitatis Capellan 

„J Abo Domkirkio, hängia sin incigle met mino egno Incigle fore 
„thetta breff, som scriffuit oc giffuit är j Abo, anno äpther Gudz 
„byrd MCDXX, vm sancti Johannis baptiste dagh“. Ergo insti- 
tutum hoc aliquando viguisse, certum est; quando autem et ex 
qua caussa cessaverit, penitus nos latet. 

3) Unde autem Rev. RHYZELIUs didicerit, quodin vita no- 
stri (p. 334) affirmat, res Dioeceseos Aboënsis, sub antecessoris 
Ep. Beronis senectute, in statum turbidiorem abiisse, nos latet.
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„petuum Missas speciales, ita quod multa hora intermedia 
„absque missa praeteriret“ 3). 

Indulgentiis guogue uberrimis Ecclesiae suae compa- 
ratis, reditus atgue opes ejus augere studuisse comperimus: 
cujus rei testes Literae supersunt, partim VII Episcoporum 
Sveciae Nicolai Archiep. Upsalensis, Nicolai Episc. Linco- 
pensis, Svenonis Scarensis, Thomae Strengnensis, Magni no- 
stri Aboënsis, Olavi Arosiensis (et Laurentii Wexionensis) 
datae Sudhercopie a:o D:ni MCDXL primo 39); partim Ale- 

32) Horas de S. Cruce, preces significare, quae de hoc 
argumento cantabantur, notum est. Horae autem Canonicae (ex- 
plicante D:no Du CANGE, Glossar. sub hac voce) sunt „officia 

„diurna quae in ecclesiis fideles psallendo exsequuntur, sic di- 
„ctae quia certis horis recitari debent juxta canones et regulas 
„S. S. Patrum. Hae autem septem numero sunt, Matutina, Prima, 

„Tertia, Sexta, Nona, Vespera, Completorium.“ Comparatgue no- 

mina Anglo-Saxonica: Uthsang (Cantus antelucanus), Primsang 
(Cantus matutinns), Untersang (C. tertianus), Middägsang (C. 
Meridianus), Nonsang (C. nonalis), äsensang (C. vespertinus), 
et Nihtsang (Cantus nocturnus). Missam autem Aurorae ean- 
dem esse, quae etiam Matutina audit, per se patet; Summam 
missam nescio utrum Meridianam explicare debeam, an Comple- 
torium? Horae intermediae sunt omnes inter Canonicas interje- 
ctae. Missae speciales sunt Privatae, (etiam solitariae) publicis 

et solennibus oppositae. i 
33) Reg. Eccles. Ab. Fol. 70 sg. Hae pertinebant non 

modo ad Ecclesiam Cathedralem, sed ad omnes omnino Dioe- 

ceseos Aboënsis (etiam parrochiales et capellas eis annexas); 
promittebantgue "omnibus, qui certis enumeratisque nominatim 
diebus festis, „pro missis, predicacionibus, matutinis, vesperis 
„aut aliis diuinis officiis deuote audiendis convenissent, aut sin- 
„gula altaria ----- visitavissent, pariter et Ave Maria aut 

„aliam quamvis deuotam oracionem dicendo, sive luminaria, 
„ornamenta, jocalia, vestes, libros, calices, corporalia, pannos, 

„pecuniam, predia, aut alia quecunque necessaria ad ipsarum 

„--- sustentacionem obtulerint, sive in festo beati Martini et 

„singulis diebus rogacionum, missis et processionibus fieri consue- 
„tis cum deuocione interfuissent, sive ipsas - - pro defunctis orando 

» Circuierint, siue in pulsacione campane beate virginis Marie aut 
„vespere in dictis ecclesiis et capellis flexis genibus tot ave 
„Maria et Pater noster dixerint, ----- XL dierum indulgencias.“
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mandri, titulo S. Laurentii in Damaso, Romanae Ecclesiae 
Presbyteri Cardinalis °), datae in Riincfeldia Dyocesis Ba- 
siliensis, a:o D:ni Millesimo quadringentesimo quadragesimo 
tertio, die vero undecima mensis Aprilis (Pontificatus Feli- 
cis Papae quinti anno tertio); partim Synodi Basiliensis, 
datae Basileae VIII iduum Martii, a:o a nativitate Domini 
Millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio 3%); partim 

Rationem autem hujus gratiae hane afferunt, quod incolis hujus 
Dioeceseos „per magnas locorum distantias et varios difficilium 

„viarum anfractus ecclesias et loca indulgencialia visitandi com- 

„moditas amitteretur et facultas“. 

34) Ejusdem, cujus aliam Bullam, in favorem Capellae Cor- 
poris Christi datam, supra (p. 387 not. 17) attulimus. Eodem 

die utraque ejus Bulla data est; atque post anni notam (MCDXL) 
vocabulum fercio in priori illo exemplo excidisse, annus Ponti- 
ficis expressus (Pontificatus -- Felicis Pape quinti anno tercio), 
manifestum facit, quod observare obliti sumus. Meminit hujus 
Bullae etiam Nobil. A OELSE (Appar. ad Hist. Svio-Goth. Sect. 
I p. 187, §. LXIII, n. 2); sed Cardinalem et Legatum Pontifi- 
cium Julianum vocat, per errorem, sine dubio? Notari autem 
sequentia Cardinalis verba merentur; „Cum itaque, sicut acce- 

„pimus, ecclesia Kathedralis Aboensis Ruthenorum et aliorum 

„Christi fidem perseguencium hostilitate, guerris ac eciam diffor- 
„tunio causantibus, Dis ignis voragine retroactis temporibus mise- 

„rabiliter concremata pariterque consumpta fuit, et nondum de- 
„bite reedificata, ipsiusque edificia ruinam“ (ruinarum?) , et fissu- 

„rarum deformitatem, ornamenta quoque ecclesiastica inibi con- 
„sumpciones paciuntur non modicas, et ad gravioris desolacionis 

„periculum formidantur dietim peruenire; et ad quorum repara- 
„cionem et restauracionem ac ornamentorum et paramentorum 

„ecclesiasticorum huiusmodi recuperacionem et conseruacionem 

„cum facultates fabrice ipsius ecclesie nullatenus sufficiant, pia 
„Christi fidelium suffragia sint non mediocriter opportuna: ete.“ 
Concedit igitur ecclesiae nostrae benefactoribus „de thesauro ec- 

„clesie militantis septem annos indulgenciarum et totidem quadra- 
„genas, de iniunctis eis penitenciis.“ (Reg. Eccles. Ab. Fol. 69). 

35) Habetur Bulla in Reg. Eccles. Ab. Fol. 66. Meminit 
ejusdem etiam Nobil. A CELsg 1. c. Etiam in hac miserabilis 
Ecclesiae Aboönsis conditio depingitur: „Cum itaque, sicut acce- 
„pimus, ecclesia Aboensis, que sub honore et vocabulo beate 
„Marie, sanctorum Henrici et Erici fundata et constructa dicitur
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denique Papae Eugenii IV, datae Romae apud S. Petrum, 
anno incarnationis Dominicae Millesimo quadringentesimo 
quadragesimo quinto, Kalendis Junii, Pontificatus sui anno 
quinto decimo 3%). | 

Diligentiam suam in ornamentis Templo Ecclesiaeque 
Aboënsi varii generis (quae saeculi pietas maximi fecit) 

comparandis, ex instituto mox considerabimus 37). Quod 
vero Templum ipsum (una cum Urhbe et Coenobio) a. 1429 
incendio infelici afflictum, intra XXX annos ab Episcopo 
nostro non modo instauratum, sed etiam in meliorem condi- 
tionem perductum Auctor dicit, meritae illi laudi tribuitur 3). 

„pariter et dotata, fortuito accidente casu, infra paucos annos 
„bis ignis incendio lamentabiliter deuastata, nec non et alias per 

„infidelium Ruthenorum, qui partes illas in illorum confinibus 
„consistentes, proh dolor plurimum infestant et exterminare la- 
„borant, crebros incursus et inuasiones, suis Clenodiis, jocalibus, 
„libris, campanis, ornamentis et paramentis ecclesiasticis, ad di- 
„uinum cultum requisitis, depredata ac fere in totum destituta 

„fore noscatur, adeo quod vix spes subest ipsam ecclesiam in 

„suis edificiis et structuris reparari et conseruari, nec non cle- 
»nodiis, jocalibus, libris, campanis, ornamentis et paramentis 

»huiusmodi restaurari et adornari posse, nisi piis Christi fide- 
„lium suffragiis et elemosinarum largicionibus subueniatur ibidem 
„ete.“ Promittuntur 'igitur ejus benefactoribus et visitatoribus, 
duorum annorum et totidem quadragenarum indulgentiae. Ultima 
verba nostri exempli, ita corrupta sunt, ut sensum eorum aegre 
expiscari liceat; bene autem est, quod neque hodie magni res 
sit momenti. 

36) In Reg. Eccles. 4b. Fol. 66 legendae. Harum notitia 
caruit Nobil. A CELSsF. Similes superioribus querelas, de infor- 
tuniis et inopia Ecclesiae Aboënsis continent: ac ejus benefacto- 
ribus septem annos et totidem guadragenas de iniunetis eis peni- 
tenciis, remittunt. Haud neglexisse nostros, quo misericordiam 
excitarent majorem, Ecclesiae suae mala vehementius deplorare, 
eredas; nec parum opis ad fortunam illam florentiorem, guam 
per Magni nostri curam adepta fuit, promovendam Indulgentia- 
rum hujnsmodi nundinationem contulisse, existimare debemus.